
D.A.S. Adc n.7  del    26 /04/2022 CIG:Z1735F2699

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Presidenza

Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea
Impegno di Spesa per acquisto beni di consumo per il funzionamento dell’Ufficio

Il Dirigente Responsabile Area AA.GG.

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana appro-
vato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. 10 del 27.4.1999, parzialmente
modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3maggio 2001, concernente la gestione della spesa della Re-
gione siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di Bilancio”;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni -
ture.  Recepimento del  D.lgs.  12 aprile 2006,  n.  163 e successive modifiche ed integrazioni  e del
D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni..omissis” e successive modifi-
che ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 giugno
2011, n. 118;

VISTA la Circolare n 9 prot. n. 15223 del 18 marzo 2015 con la quale la Ragioneria Generale, dispo-
ne le modalità per la scissione dei pagamenti ai fini IVA prevista dall’art. 1, comma 629 lettera b) del -
la legge 23 dicembre 2014 n. 190;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli Appalti” e, in particolare il com-
ma 2 dell’art. 36 che disciplina l’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo infe -
riore a € 40.000, secondo i principi dell’art. 30, 34 e 42 del succitato Codice degli Appalti;

VISTE le “ Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro -
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC, che
prevedono la deroga al principio di rotazione per importi inferiori ad € 1.000,00; 

CONSIDERATO  che l’ art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato,
da ultimo, dall'art. 1 comma 130, della legge n. 145 del 2018, prevede l’obbligo di ricorso al MePA
per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000, per acquisti di beni e
servizi pari o superiori ad € 5.000,00;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68
della L.r. n. 21/2014;

1

silvestre.sampino
Casella di testo
D,R,A.

silvestre.sampino
Casella di testo
D.R.A. n. 7/AdC del 26 aprile 2022



VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa”;

CONSIDERATO  che l'art.  32,  comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016,  prevede che "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTA la Deliberazione 22 dicembre 2005 n. 620- “POR Sicilia- Istituzione dell’Ufficio Speciale
dell’Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;

VISTA la Deliberazione 5 aprile 2007 n. 100- con la quale la Giunta di Governo ha approvato l’opera -
tività dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commis-
sione Europea;

VISTO il D.P. Reg.le del 20 marzo 2019 n. 518/GAB con il quale il Presidente della Regione Sicilia -
na ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Pro-
grammi cofinanziati dalla Commissione europea” in esecuzione alla Delibera di Giunta n. 13 del 3
gennaio 2019;

VISTO il D.P. Reg.le del 19 giugno 2020 n. 2808 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della
Giunta regionale di Governo n. 267 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Pro-
grammi cofinanziati dalla Commissione Europea”

VISTA la L.R. 15.04.2021, n.10 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023";

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di previsione del -
la Regione Siciliana 2021-2023. D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ii., Allegato 4/1 – 9.2 Approva-
zione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indi -
catori”;

VISTA la L.R. 21.01.2022, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione
per l'esercizio 2022;

VISTA la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro Ragio -
neria Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo
9 della legge 15 aprile 2021, n. 9 ;

 VISTA la Circolare n° 17 del 10.12.2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021,
dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della
Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024;

VISTO il D.D.G. n. 47 del 16 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Re -
sponsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Program-
mi cofinanziati dalla Commissione europea” all’ing. Lia Costa ;

VISTA la nota prot. n. 3379 del 19 novembre 2021 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG.,
diretta dall’Ing. Lia Costa, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti alla suddetta
Autorità;

VISTA la nota prot. n. 1039 del 4 aprile 2022 nella quale il Dirigente dell’Area AA.GG. trasmette al
Dirigente  Generale  l’elenco contenente  l’ipotesi  del  fabbisogno annuo 2022 per  il  funzionamento
dell’Ufficio dei generi di cancelleria di facile consumo e un ulteriore file ove sono indicati quelli mag-
giormente urgenti; 

VISTO il D.D.G. n.5 del 5 aprile 2022 in cui il Dirigente Generale, nel condividere quanto rappresen-
tato  nella  nota  1039/2022  ha  nominato,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e
ss.mm.ii., il dirigente dell’Area Affari Generali, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le

2



procedure di acquisto dei generi di cancelleria di facile consumo necessari al funzionamento di questo
Ufficio Speciale, elencati negli allegati alla nota 1039 del 4 aprile 2022;

VISTO il D.A.S. n.6  dell’8 aprile 2022 in cui il Dirigente Responsabile Area AA.GG. ha provveduto
a redigere la “Determina a Contrarre” per  procedere alla fornitura di materiale di cancelleria per il
funzionamento  dell’Ufficio  Speciale  Autorità  di  Certificazione  dei  Programmi  Cofinanziati  dalla
Commissione Europea -come da Allegato 1, mediante “Affidamento diretto”, ai sensi della lettera a)
del comma 2 dell’art 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e secondo i principi dell’art. 30,
34 e 42 del succitato decreto, senza obbligo di far ricorso al Mepa ai sensi dall’art. 1, c. 450 della Leg -
ge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1 comma 130, della legge n. 145
del 2018, previa richiesta di preventivo a n. 3 operatori del settore; 

VISTE le note prot. dal 1120, 1121 e 1122 dell’11 aprile 2022 con il cui questo Ufficio ha proceduto a
richiedere n.3 preventivi a n.3 operatori del settore, per il materiale elencato nell’allegato alle medesi -
me; 

VISTE le nota acquisite al prot n. 1129 e 1133 del 12  aprile 2022, con cui, , rispettivamente, le ditte
PAPER LINE ed EASY OFFICE SRL hanno inoltrato la loro migliore offerta con relativi allegati;  

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 21.01.2022, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio
del Bilancio della Regione per l'esercizio 2022, per la fattispecie, il competente Capitolo di Bilancio su
cui fare gravare la spesa è il Capitolo 124374 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funziona -
mento degli uffici – Competenza”  e che per tali tipologie di acquisto i relativi impegni di spesa sono
soggetti alla limitazione in dodicesimi rispetto alle somme del bilancio di previsione approvato nel la
L.R. 15.04.2021, n.10 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2021 e bi-
lancio pluriennale per il triennio 2021-2023";

CONSIDERATA, pertanto, che la disponibilità massima per il primo quadrimestre dell’anno 2022 del
Cap. 124374 (Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici) - a carico del
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022, nei limiti imposti dalle vigenti leggi
di bilancio nonché dall’esercizio provvisorio, è  pari ai 4/12 di € 2.500,00 = € 833,33

VISTA la nota prot. n.1204 del 21 aprile con cui si è provveduto ad effettuare la lettera di affidamento
provvisoria per l’acquisto del materiale - come da Allegato 1 - per l’importo di €800,88 entro i limiti
della succitata disponibilità attuale, alla Ditta EASY OFFICE S.R.L., in quanto quest’ultima ha propo-
sto l’offerta con prezzi unitari maggiormente vantaggiosi,;

VISTA l’accettazione dell’ordine effettuata dall’Amministratore Unico della  Ditta EASY OFFICE
S.R.L posta in calce alla succitata nota n. 1204 del 21 aprile 2022 e la documentazione allegata acqui-
sita al prot di questo Ufficio al n. 1214 e 1218, per un importo complessivo pari ad € 800,88 compren-
sivo di IVA ;

VISTA la documentazione prevista dal D.Lgs 50/2016, acquisita in allegato alla nota prot. n. l133  del
12 aprile 2022.: Patto d’integrità, Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010,
Dich. Prot. C.A. Dalla Chiesa, i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016,  Autocertificazione del
Pantouflage/Revolving;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 31050561  del 24 gennaio
2022, scadenza validità in data 25 maggio 2022, dal quale risulta la posizione regolare  della ditta
EASY OFFICE S.R.L.  con sede legale in Palermo  – Via  Giuseppe Pollaci, 40 P.IVA: 04336990827;

CONMSIDERATO che dalla consultazione delle annotazioni sul Casellario ANAC acquisito al  prot.
n. 1223  del 26 aprile 2022, risulta “Nessun risultato trovato”;

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG:Z1735F2699

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti all’acquisto del beni di con-
sumo- come da Allegato 1- per la funzionalità dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei
Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea”, per un importo  di € 800,88;

3



CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per il suddetto acquisto, pari ad € 800,88
incluso IVA (euro ottocento/88), di cui € 656,46/ (euro seicentocinquantasei /46) quale imponibile ed
€ 144,42 (euro centoquarantaquattro/42) quale I.V.A., trova copertura finanziaria sul Capitolo di spesa
124374 (Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici -, esercizio finanzia-
rio  2022  –  codice  SIOPE  U.1.03.01.02.001,  somme  interamente  esigibili  e  liquidabili  entro  il
31/12/2022.

A termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

Art. 1

E’ approvato la procedura di “Affidamento diretto”, ai sensi della lettera a) del comma 2 dell’art 36
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e secondo i principi dell’art. 30, 34 e 42 del succitato de-
creto, previa richiesta di preventivo a n. 3 operatori del settore, tramite lettera d’affidamento  prot.
n.1204 del 21 aprile 2022 alla Ditta EASY OFFICE S.R.L. con sede legale in Palermo  – Via  Giusep-
pe Pollaci, 40 P.IVA: 04336990827 per l’ acquisto di beni di consumo, come da elenco allegato, per la
funzionalità dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Com-
missione Europea”, per un importo  di € 800,88-  CIG:Z1735F2699.

Art. 2

E’  impegnata la somma complessiva di €.  800,88. (ottocento/88) incluso IVA, a favore della  Ditta
EASY OFFICE S.R.L. con sede legale in Palermo  – Via  Giuseppe Pollaci, 40 P.IVA: 04336990827,
di cui € 656,46/ (euro seicentocinquantasei/46) quale imponibile ed € 144,42 (euro centoquarantaquat-
tro/42) quale I.V.A, per  all’acquisto del beni di consumo - come da Allegato 1- per la funzionalità
dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Euro-
pea”, per un importo  di €  800,88, a valere sul Capitolo di spesa Cap. 124374 (Spese per l’acquisto di
beni di consumo per il funzionamento degli uffici) - a carico del Bilancio della Regione Siciliana per
l’esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U.1.03.01.02.001; tali somme sono interamente esigibili e
liquidabili entro il 31/12/2022 .

Art. 3

Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato diretto da far gravare sull’impegno assun-
to col presente provvedimento e, comunque a seguito della ricezione di fatturazione elettronica da par-
te della Ditta EASY OFFICE S.R.L sul conto corrente acquisito agli atti di questa ufficio in allegato
alla nota prot. n. del 1133 del 12 aprile 2022.

Articolo 4

La  spesa  prevista  con  il  presente  provvedimento  è  codificata  con  il  codice  di  V  livello
U.1.03.01.02.001 del Piano dei Conti finanziario (Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011).

4



ART. 5

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Fun-
zione Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale
n. 9 del 15 aprile 2021.

Art.6

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale
12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 - comma 6 - della legge regionale 7 mag-
gio 2015, n. 9.

Palermo, li  26 /04/202 Il Dirigente Responsabile Area AA.GG.

                        Lia Costa 

f.to Il Funzionario Direttivo

   Silvestre Sampino 

5


		2022-04-26T10:00:39+0200
	LIA COSTA




